
Preliminare n. 185 del 23-03-2022 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 174 del 24-03-2022 

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE: Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade 

comunali CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il DUP - documento unico di programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale 71 del 28 dicembre 2021; 

 il bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022/2024 e relativi allegati, approvati con 

deliberazione del Consiglio comunale 72 del 28 dicembre 2021; 

 la delibera di giunta comunale n. 24 del 24 febbraio 2022, ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione delle performance 2022 2024”; 

 

PREMESSO che: 

 nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale 2022, è prevista 

l’opera di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali CUP 

H57H21006900004” per un importo di € 400.000,00; 

 è necessario procedere all’affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria da 

eseguirsi sul territorio comunale mediante procedura negoziata con ditte specializzate, 

dotandosi di un progetto degli interventi a livello esecutivo; 

 con determinazione n. 148 del 26 marzo 2021 veniva affidato l’incarico di revisione del 

progetto di lavori di manutenzione straordinaria da eseguire sulla viabilità di competenza 

comunale all’ing. Dal Cin Vittorino di Godega di Sant’Urbano; 

 con deliberazione di Giunta comunale  n. 30 del 10 marzo 2022 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade 

comunali CUP H57H21006900004”; 

 che il sottoscritto Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’artt. 31 del D.lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., è la sottoscritta Responsabile del servizio; 

 che il sottoscritto Responsabile del servizio in qualità di RUP ha redatto il verbale di 

validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs.50/2016; 

 che il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade 

comunali CUP H57H21006900004”, a firma dell’ing. Dal Cin Vittorino con sede a 

Godega di Sant’Urbano TV (prot. 5764 del 3 marzo 2022), è stato approvato con 



deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 10 marzo 2022; 

 

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’opera ammonta a € 400.000,00 e trova 

copertura al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505241 “Manutenzione 

straordinaria e completamento strade comunali” del bilancio 2022, finanziata in entrata con 

mutuo in corso di perfezionamento, precisando altresì che l’aggiudicazione definitiva dei 

lavori potrà avvenire solo dopo la contrazione dello stesso; 

 

VISTO l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 4, comma 3 ter del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012 

n. 135 che dispone che gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip spa possono avere ad oggetto anche attività di manutenzione; 

 

DATO ATTO inoltre: 

 che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip spa, affidataria 

dell’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del 

Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche amministrazioni di cui all’art. 26 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, non sono presenti i servizi sopra descritti; 

 che i servizi di cui trattasi sono attivi nel Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) alla seguente iniziativa: 

 Nome Iniziativa: Lavori di manutenzione stradali, ferroviarie ed aeree 

 Categoria: Lavori di manutenzione 

 Nome Bando: Lavori di manutenzione stradali, ferroviarie ed aeree Stato: Iniziativa 

attiva 

 Data pubblicazione del bando: 30/06/2016 Data di scadenza del bando: 26/07/2024; 

 

RITENUTO pertanto di indire un Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a 7 ditte abilitate 

all’iniziativa; 

 

VISTO l’elenco dei soggetti da invitare alla gara, depositato agli atti della presente 

determinazione, i cui soggetti sono stati individuati dal sottoscritto Responsabile di 

procedimento in veste di RUP, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, iscritti al 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e abilitati all’iniziativa Lavori di 

manutenzione stradali, ferroviarie ed aeree, nonché in possesso di attestazione di 

qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alla categoria OG3; 

 

VISTO, altresì, l’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire: il progetto esecutivo ha per oggetto 

l’esecuzione di tutte le opere necessarie per la manutenzione delle reti viarie di 

competenza comunale; 



 l'oggetto del contratto: l’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori inerenti al progetto 

esecutivo denominato “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali CUP 

H57H21006900004”; 

 la forma del contratto: il contratto verrà generato e sottoscritto in Mepa; lo stesso è 

composto dall’offerta del fornitore e dal documento di accettazione del soggetto 

aggiudicatore (art. 53 delle “Regole del sistema e-procurement della Pubblica 

amministrazione, pubblicate sul sito www.acquistinretepa.it); 

 elementi del contratto ritenuti essenziali: importo opera €. 400.000,00 – importo lavori: € 

330.000,00, di cui € 8.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso - contratto a 

misura;  

 le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 4 comma 3 ter 

del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 e l’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito nella Legge 120/2020, 

così come modificato dall’art. 51, comma 1, del Decreto legge 77/2021, convertito con 

modificazioni con Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 - 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante  

offerta a prezzi unitari previa consultazione di almeno cinque operatori economici 

individuati dal Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti, iscritti al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e 

abilitati all’iniziativa Lavori di manutenzione stradali, ferroviarie ed aeree, nonché in 

possesso di attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici relativamente 

alla categoria OG3; 

 motivazione della procedura prescelta: il ricorso alla procedura aperta si rivela, in 

rapporto all’importo dei lavori, una scelta dispendiosa per l’Ente in termini di risorse e di 

tempo e quindi non rispondente ai principi di economicità, tempestività, proporzionalità di 

cui al codice degli appalti; 

 

ACQUISITI il codice CUP: H57H21006900004 ed il codice CIG: 9153269C85; 

 

VISTA inoltre la “Lettera richiesta offerta”, allegata alla presente determinazione e dato atto 

che nella stessa sono riportati gli elementi essenziali di gara e di contratto come desunti dagli 

elaborati di progetto esecutivo come sopra approvato; 

 

VISTI: 

  il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non abrogate 

dal suddetto D.Lgs. 50/2016; 

 la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori 

pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e 

successive modificazioni; 

 

VISTI inoltre:  

 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 

l’effettuazione delle spese;  

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 

delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 



 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 

26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 6 del 21 maggio 2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile della IV Unità organizzativa “ Lavori pubblici, Patrimonio Ambiente, 

Polizia locale”;  

 

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis  

del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni; 

 

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che 

le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 

 
Oggetto* Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali 

Tipo contratto LAVORI 

CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 

Procedura di scelta del contraente* Procedura negoziata art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito nella Legge 120/2020, 

così come modificato dall’art. 51, comma 1, del Decreto legge 77/2021, 

convertito con modificazioni con Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e art. 4 co. 3 ter D.L. 95/2012 convertito 

in legge 135/2012 

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso 

Importo a base d’asta €. 330.000,00 (di cui oneri per la sicurezza per € 8.000,00 inclusi e IVA 

10% e 22% esclusa) 

Contributo Anac € 225,00 

 

DETERMINA 

1. di procedere alla realizzazione dell’opera Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni 

strade comunali CUP H57H21006900004, con ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (MEPA) e mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.), al prezzo a 

base d’asta di €. 330.000,00, di cui di cui € 8.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre all’IVA 10% su € 230.000,00 e all’IVA 22% su € 100.000,00; 

2. di dare atto che il servizio è presente all’iniziativa Lavori di manutenzione stradali, 

ferroviarie ed aeree Categoria: Lavori di manutenzione; Nome Bando: Lavori di 

manutenzione stradali, ferroviarie ed aeree Stato: Iniziativa attiva; Data pubblicazione del 

bando: 30/06/2016 Data di scadenza del bando: 26/07/2024;  

3. di approvare la “Lettera richiesta offerta”, allegata al presente atto recante la disciplina 

della gara e le condizioni principali di contratto; 

4. di invitare alla gara ufficiosa n. 7 ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del 

servizio e depositato agli atti della presente determinazione; 

5. di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera ammonta a € 

400.000,00 e trova copertura al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505241 

“Manutenzione straordinaria e completamento strade comunali” del bilancio 2022, 

finanziata in entrata con mutuo in corso di perfezionamento, precisando altresì che 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori potrà avvenire solo dopo la contrazione dello stesso; 



6. di impegnare la somma di € 225,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 

505241 “Manutenzione straordinaria e completamento strade comunali” del bilancio 2022, 

ai fini del versamento del contributo pubblico previsto a carico della Stazione appaltante 

dall'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell’ANAC; 

7. di effettuare il versamento della somma di € 225,00 a titolo di contributo ANAC a mezzo 

bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile dall'Autorità nel sistema 

informativo di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale; 

8. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, nella 

sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale,;  

9. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario e che, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 

 

 

Il responsabile del servizio 

Giovanna Carla Maddalosso 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

  



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 

statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate. 

 
 

 

 

Valdobbiadene, 24-03-2022 Il responsabile del servizio 

 Giovanna Carla Maddalosso 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

********* 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata. 

 
 

 

 

Valdobbiadene, 24-03-2022 Il responsabile del servizio finanziario 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

 

 

 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 

(Provincia di Treviso) 

 

Prot. n.             Spett.le Ditta 

 

            

OGGETTO: Lavori di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali” 

CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 
Procedura negoziata mediante richiesta di offerta nel MEPA per affidamento 

dei lavori di manutenzione ai sensi dell'art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto 

semplificazioni), convertito in Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 

51, comma 1, del Decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni con 

Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
 

 

In esecuzione della determinazione n. ____ del _____, si comunica che questa Amministrazione 

invita codesta Impresa a presentare offerta per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, ai sensi 

dell'art. 36 co. 6 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito in Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, 

comma 1, del Decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni con Legge 108/2021, che deroga 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per l’importo a base di gara di Euro 330.000,0 (a misura) 

di cui: 

 

- soggetti a ribasso d'asta: Euro 322.000,00. I costi della manodopera sono individuati ai sensi 

dell’art. 23 c. 16 del D.Lgs. 50/2016 e del comma 10 dell’art. 95 del D.lgs. 56/2017. L’incidenza 

del costo della manodopera è del 44% (art. 5 del CSA); 

 

- non soggetti a ribasso d'asta: Euro 8.000,00 per oneri di sicurezza. 

 

Lavorazioni di cui si compone l'intervento 
 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere necessarie per la manutenzione delle reti 

viarie di competenza comunale (art. 1 del CSA). Si precisa inoltre che la durata dell’appalto è di 

complessivi 365 giorni (1 anno) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna, 

contrariamente a quanto erroneamente riportato per un mero refuso nel CSA all’art. 11. 

 

Requisiti di partecipazione 
 

Possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 80, 83, 84 e 86 del D.lgs. 50/2016. 

 

Abilitazione al MEPA per il bando “Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei” 

categoria “OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”. 

In caso di raggruppamenti d'imprese, anche la mandante dovrà essere abilitata al MEPA, al 

fine di poter caricare la gara come raggruppamento d’imprese. 
 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

Possesso attestazione SOA, in corso di validità, per la categoria prevalente OG3 - Strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane classifica II o superiore.  
 

La procedura di cui trattasi verrà espletata in seduta pubblica nella piattaforma MEPA il giorno 
12 aprile 2022 alle ore 8:30. 
Le concorrenti dovranno presentare la propria offerta avvalendosi del Sistema di e-procurement 

della Pubblica Amministrazione, sottoscrivendo con firma digitale i documenti richiesti, entro e non 

oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 11 aprile 2022; detto orario e termine 

sono quelli indicati nella medesima RDO, secondo le indicazioni previste dalle Regole per l’accesso 

e l’utilizzo del MEPA. 
 

ELABORATI PROGETTUALI 
 

Il progetto esecutivo posto a base di gara è disponibile al seguente link: 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1iIQGynESRmD4fiG4ribd7HDfAtVWBulM?usp=sharing 

 
Il progetto esecutivo è stato validato dal sottoscritto Responsabile unico del procedimento e 

approvato con deliberazione di Giunta comunale 30 del 10 marzo 2022. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

I lavori verranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. art. 36, comma 9 - 

bis) e art 95 del D.Lgs. n. 50/2016 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., determinato mediante ribasso 

sull'importo posto a base di gara. 

La legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, ha modificato le 

modalità di calcolo dell’anomalia dell’offerta per le negoziazioni aggiudicate al prezzo più basso. 

L’art. 1, comma 3 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 - Decreto semplificazioni, in merito all’esclusione 

automatica delle offerte, ha stabilito che la stessa è esercitabile quando il numero delle offerte 

ammesse è pari o superiore a cinque. 

La piattaforma Acquistinrete ha avviato gli aggiornamenti tecnici necessari all’adeguamento della 

stessa alle nuove previsioni e alle nuove modalità di calcolo. Qualora nella suddetta piattaforma non 

fossero ancora disponibili detti algoritmi, l'Amministrazione provvederà al calcolo degli stessi 

attraverso appositi files in formato elettronico. 

In ogni caso, ai sensi dell'art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il calcolo della soglia 

di anomalia di cui ai comma 2, 2 bis e 2 ter del citato art. 97 è effettuato ove il numero delle offerte 

ammesse sia pari o superiore a cinque. 

Si procederà all'esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016; tale esclusione non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 5 

(art. 1, comma 3 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 - Decreto semplificazioni). 

Si precisa che - nel caso in cui il predetto metodo dell'esclusione automatica delle offerte di cui 

all'art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non sia esercitabile e, in ogni caso, qualora (ai 

sensi dell'art. 97, comma 6, del citato D.Lgs.) la stazione appaltante intenda valutare la congruità di 

ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa - la verifica di congruità 

delle offerte è rimessa direttamente al RUP. 

 

DOCUMENTI DA PRESENTARE  
PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

 
Esonero presentazione garanzia provvisoria 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

L’art. 1, comma 4 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 - Decreto semplificazioni, così come confermato 

dall’art. 51 del Decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni con Legge 108/2021, prevede 

l’esonero della presentazione della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per le procedure adottate entro il 30 giugno 2023. 

 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
1. Istanza di partecipazione, firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa, 

contenente le dichiarazioni di cui all’allegato “A”. In caso di Raggruppamento temporaneo 

d’imprese, dovrà essere firmata (utilizzando il modello allegato “A1”, firmata digitalmente) 

la dichiarazione di impegno alla costituzione del raggruppamento temporaneo da ciascun 

legale rappresentante delle imprese che intendono raggrupparsi. 

2. Dichiarazione sostitutiva, firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa, 

contenente la dichiarazioni di cui all'allegato “B”, nel caso in cui il concorrente intenda 

avvalersi della facoltà di ricorso al subappalto. In caso di Raggruppamento temporaneo 

d’imprese, dovrà essere presentata una dichiarazione per ogni operatore economico partecipante 

al raggruppamento, firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa, qualora 

l’impresa intenda avvalersi della facoltà di ricorso al subappalto. 

3. Contributo ANAC 

A pena di esclusione, ricevuta di versamento della somma di € 35,00 dovuta a titolo di 

contributo a favore dell’ANAC. 
In conformità a quanto espressamente disposto con deliberazione dell'Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 09/12/2014 e delle relative 

“Istruzioni in vigore dal 01/01/2015” (disponibili sul sito web www.anticorruzione.it), sono 

consentite le seguenti modalità di pagamento della contribuzione: 
� online mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American 

Express. Per eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al “Servizio riscossione” e 

seguire le istruzioni a video oppure l’emanando manuale del servizio. A riprova dell'avvenuto 

pagamento, l’utente otterrà la ricevuta di pagamento, da stampare e allegare all’offerta, 

all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di iscrizione. La ricevuta potrà inoltre essere 

stampata in qualunque momento accedendo alla lista dei “pagamenti effettuati” disponibile on 

line sul “Servizio di Riscossione”; 

� in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, 

presso tutti i punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e 

bollettini. All’indirizzo http://www.lottomaticaservizi.it è disponibile la funzione “Cerca il 

punto vendita più vicino a te”; a partire dal 1° maggio 2010 è attivata la voce “contributo 

AVCP” tra le categorie di servizio previste dalla ricerca. Lo scontrino rilasciato dal punto 

vendita dovrà essere allegato all’offerta. 
Per eseguire il pagamento, indipendentemente dalla modalità di versamento utilizzata, sarà 

comunque necessario iscriversi on line, anche per i soggetti già iscritti al vecchio servizio, al 

nuovo “Servizio di Riscossione Contributi” raggiungibile dalla homepage sul sito web 

dell’Autorità (www.anticorruzione.it),  sezione “Servizi”. 

L’utente iscritto per conto dell’operatore economico dovrà collegarsi al servizio con le 

credenziali da questo rilasciate e inserire il codice CIG che identifica la procedura alla quale 

l’operatore economico rappresentato intende partecipare. Il sistema consentirà il pagamento 

diretto mediante carta di credito oppure la produzione di un modello da presentare a uno dei 

punti vendita Lottomatica Servizi, abilitati a ricevere il pagamento. 
 

 SUBAPPALTO 

 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

Nel caso in cui il concorrente intenda avvalersi della facoltà di ricorso al subappalto, il medesimo 

dovrà dichiarare (utilizzando il modello Allegato “B”) espressamente i lavori o le parti di opere che 

si intende subappaltare. Resta inteso che, ai sensi dell'art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., la mancanza di tale indicazione all'atto dell'offerta pregiudica il rilascio 

dell'autorizzazione da parte della stazione appaltante.  

Dal 1^ novembre 2021 è venuto meno ogni limite quantitativo del subappalto, per effetto dell’art. 

49 del decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 108/2021. Il subappalto, 

seppur liberalizzato, in ogni caso non consente di affidare ai terzi l’integrale esecuzione della 

prestazioni, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relativa al complesso delle categorie 

prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera (art. 105, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., così come modificato dal citato D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) 

convertito con L. n. 108/2021). 
 

OFFERTA ECONOMICA 

 

L'offerta economica è costituita da  

a) una dichiarazione predisposta automaticamente dal sistema MEPA, firmata digitalmente 

dal legale rappresentante o suo procuratore dell'impresa concorrente, indicante in cifre ed in 

lettere il prezzo complessivo, al netto dell’iva, proposto a ribasso rispetto all’importo posto a 

base di gara.  

La dichiarazione deve contenere, altresì, l'indicazione dei propri costi relativi alla 

manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali, ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D. Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i.. 

 

N.B.  In caso di Raggruppamento temporaneo d'imprese, la dichiarazione dovrà essere 

sottoscritta in forma digitale da ciascun legale rappresentante delle imprese che 

intendono raggrupparsi. 
 

b) offerta economica - Allegato “C” - contenente il prezzo complessivo offerto unitamente al 

conseguente ribasso percentuale rispetto al prezzo posto a base di gara. Il prezzo 

complessivo offerto ed il ribasso devono essere indicati in cifre ed in lettere; in caso di 

discordanza prevale il ribasso percentuale indicato in lettere. Il prezzo complessivo offerto 

non potrà essere pari o superiore all’importo posto a base di gara. 

Il concorrente dovrà riportare, a pena di esclusione, i propri costi relativi alla manodopera 

e gli oneri di sicurezza aziendali, ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.. Non sono ammessi valori pari a zero per i costi di sicurezza aziendali e per i costi 

della manodopera. 

 

N.B.  In caso di Raggruppamento temporaneo d'imprese, l’offerta economica dovrà 

essere sottoscritta in forma digitale da ciascun legale rappresentante delle imprese che 

intendono raggrupparsi. 
 

In caso di discordanza tra la dichiarazione di cui al punto a) e l’offerta economica di cui al 

punto b) prevale il prezzo complessivo offerto e il ribasso indicati nell’offerta economica. 

 

DISPOSIZIONI FINALI 
 

Il Comune si riserva la facoltà di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta 

valida, purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, nonché di 

non procedere all'affidamento, qualunque sia il numero delle offerte pervenute (per irregolarità 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei soggetti 

interessati. 

Il contratto, come previsto dall'art. 52 delle “Regole del sistema e-procurement della Pubblica 

Amministrazione”, pubblicate sul sito www.acquistiinrete.it, è composto dall'offerta del fornitore e 

dal documento di accettazione del soggetto aggiudicatore. Come indicato nella risoluzione n. 

96/E/2013 dell'Agenzia delle Entrate, entrambi i documenti sono soggetti a imposta di bollo. 

Il pagamento di tale imposta è a carico del Fornitore e il relativo importo dovrà essere versato con le 

modalità che saranno successivamente comunicate. 

Per quanto non espressamente previsto nella presente richiesta di offerta varranno le condizioni 

generali di contratto, del capitolato d’oneri Consip e del capitolato speciale di appalto. 

 

INFORMAZIONI 
 

Stazione appaltante: Comune di Valdobbiadene, Piazza Marconi, 1 – 31049 – Valdobbiadene 

PEC: comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it - Tel. 0423 – 976830 – Fax: 0423 976888 

RUP: Maddalosso arch. Giovanna Carla (tel. 0423 976831) 

Per informazioni tecniche: Maddalosso arch. Giovanna Carla (tel. 0423 - 976831)  

Per informazioni amministrative: tel. 0423 – 976920/976951 

Orario: Mattino: da lunedì a venerdì dalle ore 8:30 alle ore 13:00  Pomeriggio: martedì e giovedì 

dalle ore 14:30 alle ore 18:00 

 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

“Lavori pubblici, patrimonio, ambiente, Polizia locale” 

(Maddalosso arch. Giovanna Carla) 
 
 

Riproduzione informatica di un documento firmato digitalmente e conservato nei nostri archivi 

 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
Busta virtuale 

“doc. amministrativa” 
All. “A” 

 

Spettabile 

Comune di Valdobbiadene (TV) 
 

 

 

Oggetto: Lavori di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali” CUP 

H57H21006900004 CIG 9153269C85 

Procedura negoziata mediante richiesta di offerta nel MEPA per affidamento dei lavori 

di manutenzione ai sensi dell'art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, 

lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito in Legge 

120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, del Decreto legge 77/2021, 

convertito con modificazioni con Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 
 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________ 

nato/a il _____/____/________  a  ______________________________________ (_______)  

residente in ____________________________ via ___________________________ n° ____ 

Codice fiscale _______________________________ 

in qualità di   � TITOLARE    � LEGALE RAPPRESENTANTE  

  � PROCURATORE  � INSTITORE 

  � SOCIO UNICO (persona fisica) 

  � SOCIO DI MAGGIORANZA (persona fisica, in caso di società con meno di quattro soci) 

  � ALTRO …………………………………………………………………………………… 

(indicare il ruolo ricoperto) 

della società: 

 

Ragione sociale: …………………………………………………………………………………………… 

Codice fiscale ……………………………………  Partita Iva  …………………………………………… 

Sede Legale: ……………………………………..… (……) cap ………………………    

via ………………………………………………………… n° ………. 

Sede operativa: …………………………………………………………… (……) cap …………….. 

via ……………………………………………………………………………………………… n° ………. 

Tel. ………/…………………………  Fax ……/…………………………… 

Indirizzo di posta elettronica per comunicazioni  ___________________________@_______________ 

 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

 

C H I E D E 
 

di partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto e conscio della 

responsabilità penale cui può incorrere, ex art. 76 D.P.R. 28.12.2000 n. 445, in caso di dichiarazioni 

mendaci o, comunque, non più rispondenti a verità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del medesimo 

D.P.R., contestualmente: 

 

 

D I C H I A R A 
a) di presentare offerta per la seguente gara: 

“Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali” 

CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 

 

b) di partecipare alla gara, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, come: 

 

Concorrente singolo 

art. 45, co. 2, lett. a 

� imprenditore individuale/società 

� cooperativa iscritta al n. ___ dell’Albo Nazionale delle 

Società Cooperative  

 

Consorzio 

ex art. 45, comma 2, lett. b 

� fra società cooperative di produzione e lavoro, costituito 

a norma del D.Lgs. n. 1577/1947; 

� tra imprese artigiane, di cui alla L. n. 443/1985 
ed ai sensi dell’art. 48, comma 7, concorre in nome proprio e per conto del/i seguente/i consorziato/i (indicare denominazione sociale, 

forma giuridica e sede legale): 

1. __________________________________________________________________; 

2. __________________________________________________________________; 

3. __________________________________________________________________; 

4. __________________________________________________________________; 

5. __________________________________________________________________; 

6. __________________________________________________________________; 
 

Consorzio stabile 

ex art. 45, comma 2, lett. c) 

� tra imprenditori individuali, anche artigiani, società 

commerciali, società cooperative di produzione e lavoro 
ed ai sensi dell’art. 48, comma 7, concorre in nome proprio e per conto del/i seguente/i consorziato/i (indicare denominazione sociale, 

forma giuridica e sede legale): 

1. __________________________________________________________________; 

2. __________________________________________________________________; 

3. __________________________________________________________________; 

4. __________________________________________________________________; 

5. __________________________________________________________________; 

6. __________________________________________________________________; 
 

Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese 

ex art. 45, comma 2, lett. d) 

� non ancora costituito  

� già costituito 

� di tipo orizzontale 

� di tipo verticale 

� di tipo misto 
formato dai seguenti soggetti (indicare denominazione sociale, forma giuridica, sede legale e quota di partecipazione): 

1. Capogruppo _______________________________________________________________ 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di 

partecipazione apri al ______%; 

2. Mandante _______________________________________________________________ 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di 

partecipazione apri al ______%; 

3. Mandante _______________________________________________________________ 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di 

partecipazione apri al ______%; 

4. Mandante _______________________________________________________________ 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di 

partecipazione apri al ______%; 

 

Consorzio ordinario di cui all’art. 

2602 c.c. 

 ex art. 45, comma 2, lett. e) 

� non ancora costituito  

� già costituito 

 
formato dai seguenti soggetti (indicare denominazione sociale, forma giuridica, sede legale e quota di partecipazione): 

1. __________________________________________________________________; 

2. __________________________________________________________________; 

3. __________________________________________________________________; 

 

Aggregazione tra le seguenti imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, 

comma 4-ter, del D.L. 5/2009, n. 5, convertito dalla L. 33/2009 

ex art. 45, comma 2, lett.f) 
formato dai seguenti soggetti (indicare denominazione sociale, forma giuridica, sede legale e quota di partecipazione): 

1. __________________________________________________________________; 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di partecipazione apri al ______%; 

2. __________________________________________________________________; 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di partecipazione apri al ______%; 

3. __________________________________________________________________; 
 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di partecipazione apri al ______%; 

             (barrare la casella interessata) 

 

GEIE 

 ex art. 45, comma 2, lett.g) 

� non ancora costituito  

� costituito ai sensi del D.Lgs. n. 240/1991 
formato dai seguenti soggetti (indicare denominazione sociale, forma giuridica, sede legale e quota di partecipazione): 

1. __________________________________________________________________; 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di partecipazione apri al ______%; 

2. __________________________________________________________________; 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di partecipazione apri al ______%; 

3. __________________________________________________________________; 
 

 che eseguirà opere appartenenti alla categoria ______ per una quota di partecipazione apri al ______%; 

             (barrare la casella interessata) 
 
 

Operatore economico stabilito in altro Stato membro della U.E., conformemente alla 

Legislazione vigente in tale Stato art. 45, co. 1, del D.lgs. n. 50/2016 

 

c) con riferimento alla legislazione in materia di “antimafia” di cui al d.lgs. n. 159/2011: 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

 che la società è iscritta alla “White List” della Prefettura di: 

…………………………….……………  

 che la società ha richiesto l’iscrizione alla “White List” della Prefettura di : 

………………………. 
come da allegata copia di detta richiesta 

 che la società non è tenuta all’iscrizione alla “White List” della Prefettura 

 

d) la partecipazione alla gara della società non determina una situazione di conflitto di interesse ai 

sensi dell'articolo 42, comma 2 del D.lgs 50/2016, non diversamente risolvibile;  

 

e) che, ai sensi dell’emersione da lavoro nero di cui all'art. 1-bis della legge n. 383 del 18 ottobre 

2001, come sostituita dal D.Lgs. 25 settembre 2002, n. 210, convertito in legge 22 novembre 

2002, n. 266: 

� la ditta non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/01; 

� la ditta si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/01, ma che il 

pericolo di emersione si è concluso; 

 

f) dichiara, inoltre: 

- di aver preso esatta cognizione e di accettare l’appalto alle condizioni del bando di gara/della 

lettera d’invito e relativi allegati, del capitolato generale d’appalto approvato con D.M. dei 

LL.PP. n. 145/00, delle condizioni generali di contratto e del capitolo d’oneri Consip, del 

capitolato speciale d’appalto che il concorrente dichiara di ben conoscere in tutte le sue parti, 

nonché di tutti gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo, di accettarli integralmente e di 

ritenerli, previo approfondito esame da un punto di vista tecnico-finanziario, completi, 

esaustivi delle informazioni, incondizionatamente eseguibili, di averne valutato i contenuti ai 

fini dell’offerta, ed afferma esplicitamente sin d’ora che nessuna riserva, di alcun genere, ha 

da formulare al riguardo; 

- di aver preso conoscenza dei luoghi dove dovranno effettuarsi i lavori, della disponibilità 

d’acqua e di energia elettrica ed in genere di tutte le condizioni relative ai lavori stessi, ai 

trasporti dai luoghi di produzione, ai materiali occorrenti; 

- di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 (centoottanta) giorni 

consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione della stessa, mentre 

la Stazione Appaltante non assumerà  alcun obbligo fino a quando tutti gli atti inerenti la 

gara avranno conseguito, ai sensi delle vigenti normative, piena efficacia giuridica, 

precisando altresì che l’aggiudicazione definitiva dei lavori potrà avvenire solo dopo la 

contrazione dello mutuo in corso di perfezionamento con il quale l’opera è finanziata; 

- di accettare, in caso di aggiudicazione, le modalità di pagamento stabilite dal capitolato 

speciale d’appalto; di non richiedere interessi all’Ente appaltante per ritardato pagamento 

dovuto al tempo necessario al controllo ed alla verifica dei documenti contabili e di aver 

tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, dei maggiori costi derivanti dalle modalità di 

pagamento di cui sopra; 

- che l’impresa si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge n. 136/10; 

- di esprimere il proprio consenso al trattamento dei dati ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 

196/03; 

- di essere a conoscenza ed accettare che la stazione appaltante autorizza e disciplina l’accesso 

agli atti della gara ai sensi della legge n. 241/90 e dell’art. 53 del d.lgs. n. 50/16. 

- di essere consapevole che, in fase di verifica dei requisiti, qualora emergano stati/fatti non 

dichiarati in sede di gara, l’Ente appaltante procederà all’esclusione dell’impresa, alla revoca 

dell’affidamento ed all’applicazione dei provvedimenti sanzionatori previsti dal d.lgs. n. 

50/16 e dell’ulteriore Legislazione applicabile per i casi accertati; 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

- di impegnarsi a comunicare entro 30 (trenta) giorni dall’adozione dei relativi atti, qualsiasi 

variazione dell’assetto proprietario o degli organi sociali; 

- di impegnarsi, in ogni caso, a costituire la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del 

contratto, di cui all’art. 103 del D.lgs 50/2016 (in contanti, o con bonifico o in assegno 

circolare), qualora risultasse affidatario.  

 

g) che la società mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative (nel caso di iscrizione presso più 

sedi, indicarle tutte): 
 

INPS: sede di _____________________________________ matricola n° _____________ 

 

INAIL: sede di _________________________________ codice cliente n° _____________ 

 

e che il numero di lavoratori attualmente occupati nella società è ____________________ 

 

e che il C.C.N.L. applicato è il seguente: 

�� Edile Industria ��  Edile Piccola Media Impresa �� Edile Cooperazione 

�� Edile Artigianato    ��  Altro non edile 
 (barrare la casella interessata) 

 

 

h) che ai fini della partecipazione alla gara, la società è in possesso dei requisiti previsti dalla 

lettera invito/disciplinare di gara e specificatamente dichiara che per l’esecuzione dei lavori in 

appalto, l’impresa è in possesso dei seguenti requisiti: 

�� attestazione SOA che la qualifica all’esecuzione di lavori appartenenti alla seguente 

categoria: 

Categoria OG3 per una classifica pari alla ____ 

i) che non sussiste nei suoi confronti alcuno dei motivi di esclusione dalla procedura di gara 

elencati dall'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016. 
 

 

Li, _________________ 

               FIRMA 

     del titolare / legale rappresentante / institore /procuratore 

                                                         

         ____________________________________________ 
(Firma digitale) 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

Allegato “A1” 
 

Spett.le Comune di Valdobbiadene 
         
 

OGGETTO: Lavori di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali” 

CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 

Procedura negoziata mediante richiesta di offerta nel MEPA per affidamento 

dei lavori di manutenzione ai sensi dell'art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto 

semplificazioni), convertito in Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 

51, comma 1, del Decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni con 

Legge 108/2021, che deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
 

 
 IMPEGNO COSTITUZIONE RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO 

 
Le sottoscritte imprese: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 
DICHIARANO 

 
di partecipare alla presente procedura negoziata in raggruppamento temporaneo di tipo 

__________________________ (specificare se verticale, orizzontale, misto) e si impegnano, in caso di 

aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa designata quale 

capogruppo/mandataria, ovvero l’impresa 

_________________________________________________________________ 

la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. 

 
DICHIARANO INOLTRE 

 

che all’interno del raggruppamento i lavori saranno così suddivisi: 

 

Impresa (capogruppo/mandataria)________________________ nella misura del _____ % 

 

Impresa (mandante)___________________________________ nella misura del ______% 

 

Impresa (mandante)___________________________________nella misura del ______% 

 

Li, _________________ 

               FIRMA 
     del titolare / legale rappresentante / institore /procuratore 
                                                                  
         ____________________________________________ 

(Firma digitale) 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

 
Allegato “B” 

 

 

      Spett.le Comune di Valdobbiadene 
        
                     
 
 

OGGETTO:  Lavori di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali” 

CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 
Procedura negoziata mediante richiesta di offerta nel MEPA per affidamento 

dei lavori di manutenzione ai sensi dell'art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto 

semplificazioni), convertito in Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 

51, comma 1, del Decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni con 

Legge 108/2021, che deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
 

 

 
DICHIARAZIONE DI SUBAPPALTO 

 

 

Il sottoscritto ___________________________________________________________, nato a 

__________________________________________ il ________________ residente a 

________________________________________ prov. di _____________ in via 

____________________________________________________________________, 

C.F. ___________________________________________________ in qualità di titolare/legale 

rappresentante/procuratore dell'Impresa  _______________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

con sede in ____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ [
1
], 

partita IVA n. __________________________, codice fiscale n. 

________________________________, numero d'iscrizione Registro C.C.I.A.A. 

________________________________________, qualificata come: 

       microimpresa              piccola impresa              media impresa 

[barrare l'opzione che interessa
2
] 

 

relativamente 

alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, 
 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci, con la presente 

 

      dichiara quanto segue: 

 

                                                           
1 Indicare indirizzo completo, anche con numero di telefono e fax 
2 Vedasi art. 3, comma 1 lett. aa), del D.Lgs. n. 50/2016 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

• che intende subappaltare, nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 s.mi., i seguenti 

lavori/parti di opere: 

____________________________________________________________________________ 

      ____________________________________________________________________________ 

      ____________________________________________________________________________ 

      ____________________________________________________________________________ 

Li____________________ 
 

 
         Firma del titolare / legale rappresentante / institore /procuratore 

   (Firma digitale) 
                                     



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

 
Allegato “C” 

 

 

 

      Spett.le Comune di Valdobbiadene 
        
                    
 

 
 

 

“Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali” 

CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 

 

Procedura negoziata mediante richiesta di offerta nel MEPA per affidamento dei lavori di 

manutenzione ai sensi dell'art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera b) del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito in Legge 120/2020, così come 

modificato dall’art. 51, comma 1, del Decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni con 

Legge 108/2021, che deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
 

OFFERTA ECONOMICA  
 

Il sottoscritto: ……………………………………………………………………………..  

 

in qualità di ………………………………………………………………………………… 

 

della Ditta ………………………………………………………………………………….. 

 

con sede legale in …………………………………………………………………………..  

 

Preso atto che l’importo di progetto per l’esecuzione dell’opera è pari ad €. 330.000,00 di cui 

 

Lavori a base d’asta  €.322.000,00 Soggetti a ribasso 

Oneri della sicurezza €.   8.000,00 Non soggetti a ribasso 

Totale lavori €. 330.000,00  

 

formula la seguente offerta economica per l'esecuzione dei lavori di “Manutenzioni straordinarie e 

urbanizzazioni strade comunali” CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 

 



Allegato alla determinazione n.________ del___________________  ORIGINALE 
 

   
 

Offre, per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto un ribasso percentuale del  ________ %   

(in lettere _______________________________________________ %) sull’importo di € 322.000,00 

corrispondente ad un importo lavori di €. ______________ 

(in lettere ___________________________________________________________________________) 

oltre agli oneri di sicurezza pari ad €. 8.000,00 ed all’IVA di legge. 

 

Infine, ai sensi dell’articolo 95 comma 10  del Codice, dichiara inoltre che  

gli oneri “aziendali” per la sicurezza dei lavoratori ammontano ad euro 

____________________________________________________________________________________ 

il costo della manodopera ammonta a euro 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

Dichiara, infine, al fine di consentire alla stazione appaltante le verifica prevista dall’ultimo periodo 

dell’art. 95, comma 10 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. del rispetto di quanto espressamente stabilito 

dall’art. 97, comma 5, lett. d) del medesimo decreto legislativo, il personale che intende utilizzare 

per l’esecuzione del servizio ed il relativo trattamento minimo salariale sono i seguenti: 
qualifica e livello   (*)                         costo orario secondo le tabelle  costo orario indicato 

          del Ministero del Lavoro e       dall'offerente 

               delle Politiche Sociali (**) 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

............................................................ .....................................................  .......................................... 

(*) Indicare la qualifica ed il livello delle varie figure che verranno utilizzate in questo cantiere 

(**) riferito alla singola figura. Costi orari di cui alle le tabelle ministeriali (previste dalla prima parte dell’art. 23, 

comma 16 del D.lgs 50/2016) 

 
Note per la compilazione: se i costi del concorrente coincidono con quelli delle tabelle ministeriali, è sufficiente riportare il relativo 

costo orario. Si i costi sono diversi, completare con il relativo valore orario quantificato dal concorrente i dati previsti nell’ultima 

colonna e riportare le motivazioni che giustificano il valore diverso dalle tabelle ministeriali. 
 

Luogo e data della sottoscrizione: _________________ lì ___________    

         

      firma ____________________________________ 
                                                                                  Documento firmato digitalmente 

 

nota bene: l’offerta va sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante della ditta oppure, nel caso di 

raggruppamento temporaneo di ditte già costituito dal rappresentante legale della ditta capogruppo, ovvero nel caso di 

costituendo raggruppamento temporaneo di ditte, tanto da chi legalmente rappresenta la ditta mandataria, quanto da 

coloro che rappresentano legalmente le ditte mandanti. 

 

 

 


